<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес>

<

адрес> 08 сентября 2020 года

Королевский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего федерального судьи Васильева А.С., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.о. 

<

адрес> ФИО1, подсудимой ФИО2, ее защитника адвоката Гончаренко Я.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Гавриленко К.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, используя своё служебное положение, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о своём доходе, а также путем умолчания о своем фактическом доходе, совершила хищение денежных средств при получении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, принадлежащих Администрации городского округа 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах

Так, ФИО2, будучи зарегистрированной и фактически проживая по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес> совместно со своими несовершеннолетними детьми ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о том, что на основании ст. 159 Жилищного кодекса Российской Федерации и Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», указанные субсидии предоставляются гражданам, в случае если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном объеме доходов семьи, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды и получения жилищных субсидий на оплату коммунальных услуг, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, решила совершить систематическое хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Администрации городского округа 

<

адрес>, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также умолчании о своем фактическом доходе в Управлении жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес>.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Администрации городского округа 

<

адрес> на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, она, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, изготовила справки о заработной плате в ООО «

<

данные изъяты>» за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ и за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя, являющиеся официальным документом, о размере начисленной ей заработной платы, в которых собственноручно расписалась от имени генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО8 в графе «налоговый агент», и заверила их находящейся у себя в пользовании печатью ООО «

<

данные изъяты>». После этого, она, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, достоверно зная, что при фактически имеющемся среднем семейном доходе в месяц за период с августа 2015 года по январь 2016 года по всем местам своей работы – ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», имеет право на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 15 530 рублей 88 копеек, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Администрации городского округа 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в Муниципальном бюджетном учреждении 

<

адрес>ёва 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - МФЦ) по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставила специалисту ФИО9 документы для назначении ей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за свою квартиру, в том числе ранее изготовленные ею справки о доходах физического лица в ООО «

<

данные изъяты>» за период с августа 2015 года по январь 2016 года на сумму 56 000 рублей, дающие право ФИО2 на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 29 118 рублей 84 копейки, при этом умышленно умолчав о своем доходе в ООО «

<

данные изъяты>» за период с августа 2015 года по январь 2016 года на сумму 114 000 рублей, чем завысила себе выплату субсидий на сумму 13 587 рублей 96 копеек, тем самым обманув вышеуказанного специалиста МФЦ относительно наличия правовых основании для назначения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

По результатам рассмотрения поступивших ДД.ММ.ГГГГ в Управление жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> из МФЦ поданных ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ заявления и документов, главным специалистом Управления жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес> ФИО10, не осведомленной о преступном умысле ФИО2, и введенной в заблуждение представленными ФИО2 подложными документами, в тот же день по месту своей работы, принято решение о начислении последней субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на сумму 29 118 рублей 84 копейки. После чего, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ Администрацией городского округа 

<

адрес> проведена выплата ФИО2 на её расчетный счет № открытый в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, субсидий за оплату жилого помещения и коммунальных услуг за 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> за период с августа 2015 года по январь 2016 года на общую сумму 29 118 рублей 84 копейки, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут – 5 977 рублей 12 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут – 5 977 рублей 12 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут – 4 191 рубль 20 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 19 минут – 4 191 рубль 20 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минуты – 4 391 рубль 10 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минуты – 4 391 рубль 10 копеек, из которых необоснованно начислена субсидия на общую сумму 13 587 рублей 96 копеек, тем самым она, ФИО2, тайно похитила указанные денежные средства, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Администрации городского округа 

<

адрес> на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, она, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> «Д», 

<

адрес>, изготовила справки о заработной плате в ООО «

<

данные изъяты>» за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ и ООО «

<

данные изъяты>» за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя, являющиеся официальным документом, о размере начисленной ей заработной платы, в которых собственноручно расписалась от имени генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» ФИО8 в графе «налоговый агент», и заверила их находящимися у себя в пользовании печатями ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>».

После этого, она, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, достоверно зная, что при фактически имеющемся среднем семейном доходе в месяц за период с августа 2015 года по январь 2016 года по всем местам своей работы – ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», имеет право на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 9 676 рублей 35 копеек, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Администрации городского округа 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в Управлении жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставила главному специалисту ФИО11 документы для назначении ей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за свою квартиру, в том числе ранее изготовленные ею справки о доходах физического лица в ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 54 000 рублей и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 10 000 рублей за период с марта 2016 года по август 2016 года, дающие право ФИО2 на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 32 191 рубль 04 копейки, при этом умышленно умолчав о своем доходе в ООО «

<

данные изъяты>» за период с марта 2016 года по август 2016 года на сумму 114 000 рублей, чем завысила себе выплату субсидий на сумму 9 676 рублей 35 копеек, тем самым обманув вышеуказанного сотрудника Управления жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес> относительно наличия правовых основании для назначения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

По результатам рассмотрения поступивших ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 в Управление жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявления и документов, главным специалистом Управления жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес> ФИО11, не осведомленной о преступном умысле ФИО2, и введенной в заблуждение представленными ФИО2 подложными документами, в тот же день по месту своей работы, принято решение о начислении последней субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на сумму 32 191 рубль 04 копейки. После чего, в период времени с 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, Администрацией городского округа 

<

адрес> проведена выплата ФИО2 на её расчетный счет № открытый в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, субсидий за оплату жилого помещения и коммунальных услуг за 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> за период с марта 2016 года по август 2016 года на общую сумму 32 191 рубль 04 копейки, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут – 4 043 рубля 49 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты – 5 629 рублей 51 копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут – 5 629 рублей 51 копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 44 минуты – 5 629 рублей 51 копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 08 минут – 5 629 рублей 51 копейка; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут – 5 629 рублей 51 копейка, из которых необоснованно начислена субсидия на общую сумму 22 514 рублей 69 копеек, тем самым она, ФИО2, тайно похитила указанные денежные средства, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Администрации городского округа 

<

адрес> на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, она, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, изготовила справки о заработной плате в ООО «

<

данные изъяты>» за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ и за 2017 год № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя, являющиеся официальным документом, о размере начисленной ей заработной платы, в которых собственноручно расписалась от имени генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО8 в графе «налоговый агент», и заверила их находящейся у себя в пользовании печатью ООО «

<

данные изъяты>». После этого, она, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, достоверно зная, что при фактически имеющемся среднем семейном доходе в месяц за период с сентября 2016 года по февраль 2017 года по всем местам своей работы – ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», имеет право на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 2 568 рублей 08 копеек, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Администрации городского округа 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в Управлении жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставила главному специалисту ФИО10 документы для назначении ей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за свою квартиру, в том числе ранее изготовленные ею справки о доходах физического лица ООО «

<

данные изъяты>» за период с сентября 2016 года по февраль 2017 года на сумму 54 000 рублей, дающие право ФИО2 на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 28 865 рублей 20 копеек, при этом умышленно умолчав о своем доходе в ООО «

<

данные изъяты>» за период с сентября 2016 года по февраль 2017 года на сумму 114 000 рублей, чем завысила себе выплату субсидий на сумму 2 568 рублей 08 копеек, тем самым обманув вышеуказанного сотрудника Управления жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес> относительно наличия правовых основании для назначения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

По результатам рассмотрения поступивших ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 в Управление жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявления и документов, главным специалистом Управления жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес> ФИО10, не осведомленной о преступном умысле ФИО2, и введенной в заблуждение представленными ФИО2 подложными документами, в тот же день по месту своей работы, принято решение о начислении последней субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на сумму 28 865 рублей 20 копеек. После чего, в период времени с 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ Администрацией городского округа 

<

адрес> проведена выплата ФИО2 на её расчетный счет № открытый в Дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, субсидий за оплату жилого помещения и коммунальных услуг за 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> за период с марта 2017 года по август 2017 года на общую сумму 28 865 рублей 20 копеек, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут – 6 373 рубля 70 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 56 минут – 6 373 рубля 70 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 18 минут – 3 939 рублей 54 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 59 минут – 3 939 рублей 54 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минут – 4 119 рублей 36 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут – 4 119 рублей 36 копеек, из которых необоснованно начислена субсидия на общую сумму 26 297 рублей 12 копеек, тем самым она, ФИО2, тайно похитила указанные денежные средства, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Администрации городского округа 

<

адрес> на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, она, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, достоверно зная, что при фактически имеющемся среднем семейном доходе в месяц за период с февраля 2017 года по июль 2017 года по всем местам своей работы – ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», имеет право на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 9 573 рубля 20 копеек, с целью личного обогащения, находясь в МФЦ, расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, предоставила специалисту ФИО12 документы для назначении ей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за свою квартиру, в том числе ранее полученную ею справку из ООО «

<

данные изъяты> об отсутствии у неё заработной платы с февраля 2017 года по июль 2017 года, дающую право ФИО2 на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 38 967 рублей 85 копеек, при этом умышленно умолчав о своем доходе в ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 114 000 рублей и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 54 000 рублей, за период с февраля 2017 года по июль 2017 года, чем завысила себе выплату субсидий на сумму 29 394 рубля 65 копеек, тем самым обманув вышеуказанного специалиста МФЦ относительно наличия правовых основании для назначения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

По результатам рассмотрения поступивших ДД.ММ.ГГГГ в Управление жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> из МФЦ поданных ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, заявления и документов, главным специалистом Управления жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес> ФИО10, не осведомленной о преступном умысле ФИО2, и введенной в заблуждение представленными ФИО2 подложными документами, в тот же день, по месту своей работы, принято решение о начислении последней субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на сумму 38 967 рублей 85 копеек. После чего, в период времени с 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ Администрацией городского округа 

<

адрес> проведена выплата ФИО2 на её расчетный счет № открытый в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, субсидий за оплату жилого помещения и коммунальных услуг за 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> за период с февраля 2017 года по июль 2017 года на общую сумму 38 967 рублей 85 копеек, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 28 минут – 4 960 рублей 16 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 43 минуты – 7 902 рубля 77 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут – 6 526 рублей 23 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 37 минут – 6 526 рублей 23 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту – 6 526 рублей 23 копейки; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минуты – 6 526 рублей 23 копеек, из которых необоснованно начислена субсидия на общую сумму 29 394 рублей 65 копеек, тем самым она, ФИО2, тайно похитила указанные денежные средства, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Администрации городского округа 

<

адрес> на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, она, ФИО2, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> «Д», 

<

адрес>, являясь главным бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>» на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ изданного генеральным директором указанного Общества ФИО13, действуя из корыстных побуждений с целью личного обогащения, используя своё служебное положение – главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», выразившееся в составлении финансовых документов, свободном доступе к печати Общества, будучи наделенной административно-хозяйственными полномочиями, с использованием своего компьютера, с целью последующего обогащения, лично изготовила фиктивную справку о заработной плате за 2018 год № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя, являющуюся официальным документом, в которую умышленно внесла заведомо ложные и недостоверные сведения о размере начисленной ей заработной платы в ООО «

<

данные изъяты>» за период с ноября 2017 года по апрель 2018 года, а именно: умышленно не указала сведения о заработной плате с ноября 2017 года по январь 2018 года на сумму 57 000 рублей, а также занизила себе заработную плату за февраль 2018 года с 19 000 рублей до 7 000 рублей, указав сумму дохода в 45 000 рублей за вышеуказанный период времени, тем самым умолчав о полученном ей фактическом доходе в 114 000 рублей за указанный период времени, чем занизила свой общий доход по месту своей работы и, соответственно совокупный объем дохода семьи. Далее, с целью придания законности своим действиям, она, ФИО2, собственноручно расписалась от имени генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО14 в графе «

<

данные изъяты> и используя свое служебное положение выразившееся в свободном доступе к печати ООО «

<

данные изъяты>», заверила указанной печатью составленную ею вышеуказанную справку. После этого, она, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, достоверно зная, что при фактически имеющемся среднем семейном доходе в месяц за период с ноября 2017 года по апрель 2018 года по всем своим местам работы – ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», не имеет право на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Администрации городского округа 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в МФЦ, расположенном в Торговом центре «Гелиос» по адресу: 

<

адрес>, предоставила специалисту ФИО15 документы для назначении ей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за свою квартиру, в том числе справки о доходах физического лица ООО «

<

данные изъяты>» за период с ноября 2017 года по апрель 2018 года на сумму 45 000 рублей, дающие право ФИО2 на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 27 920 рублей 42 копейки, при этом умышленно умолчав о своем фактическом доходе в ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 54 000 рубля и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 114 000 рублей с ноября 2017 года по апрель 2018 года, чем завысила себе выплату субсидий на сумму 27 920 рублей 42 копейки, тем самым обманув вышеуказанного специалиста МФЦ относительно наличия правовых основании для назначения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

По результатам рассмотрения поступивших ДД.ММ.ГГГГ в Управление жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> из МФЦ поданных ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 заявления и документов, главным специалистом Управления жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес> ФИО10, не осведомленной о преступном умысле ФИО2, и введенной в заблуждение представленными ФИО2 подложными документами, ДД.ММ.ГГГГ по месту своей работы, принято решение о начислении последней субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на сумму 27 920 рублей 42 копейки. После чего, в период времени 09 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ Администрацией городского округа 

<

адрес> проведена выплата ФИО2 на её расчетный счет № открытый в Дополнительном офисе № ПАО 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, субсидий за оплату жилого помещения и коммунальных услуг за 

<

адрес>. 1 «Д» по 

<

адрес> за период с ноября 2017 года по апрель 2018 года на общую сумму 27 920 рублей 42 копейки, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 18 минут – 4 081 рубль 21 копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 01 минуту – 4 081 рубль 21 копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минуты – 4 364 рубля 86 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 08 минут – 4 364 рубля 86 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 49 минут – 4 364 рубля 86 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты – 6 663 рублей 42 копейки, из которых необоснованно начислена субсидия на общую сумму 27 920 рублей 42 копейки, тем самым она, ФИО2, тайно похитила указанные денежные средства, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Администрации городского округа 

<

адрес> на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, она, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, изготовила справку о заработной плате в ООО «

<

данные изъяты>» за 2018 год № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя, являющуюся официальным документом, о размере начисленной ей заработной платы, в которой собственноручно расписалась от имени генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО16 и заверила её находящейся у себя в пользовании печатью ООО «

<

данные изъяты>». После этого, она, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, достоверно зная, что при фактически имеющемся среднем семейном доходе в месяц за период с мая 2018 года по октябрь 2018 года по всем местам своей работы – ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» не имеет право на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Администрации городского округа 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в МФЦ в Торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, предоставила специалисту ФИО17, не осведомленной о преступном умысле ФИО2, документы для назначении ей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за свою квартиру, в том числе ранее изготовленную ею справку о доходах физического лица в ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 114 000 рублей, дающую право ФИО2 на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 41 053 рубля 02 копейки, при этом умышленно умолчав о своем доходе в ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 54 583 рубля 62 копейки, ООО «ЛВЛ» на сумму 60 000 рублей и в ПГСК «

<

данные изъяты>» на сумму 108 000 рублей за период с мая 2018 года по октябрь 2018 года, чем завысила себе выплату субсидий на сумму 41 053 рублей 02 копейки, тем самым обманув вышеуказанного специалиста МФЦ относительно наличия правовых основании для назначения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

По результатам рассмотрения поступивших ДД.ММ.ГГГГ в Управление жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> из МФЦ поданных ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ заявления и документов, главным специалистом Управления жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес> ФИО10, не осведомленной о преступном умысле ФИО2, и введенной в заблуждение представленными ФИО2 подложными документами, в тот же день принято решение о начислении последней субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на сумму 41 053 рублей 02 копейки. После чего, в период времени с 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ Администрацией городского округа 

<

адрес> проведена выплата ФИО2 на её расчетный счет № открытый в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, субсидий за оплату жилого помещения и коммунальных услуг за 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> за период с мая 2018 года по октябрь 2018 года на общую сумму 29 118 рублей 84 копейки, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут – 6 842 рубля 17 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты – 6 842 рубля 17 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 38 минут – 6 842 рубля 17 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 51 минуту – 6 842 рубля 17 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту – 6 842 рубля 17 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты – 6 842 рубля 17 копеек, из которых необоснованно начислена субсидия на общую сумму 41 053 рубля 02 копейки, тем самым она, ФИО2, тайно похитила указанные денежные средства, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Администрации городского округа 

<

адрес> на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, она, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> «Д», 

<

адрес>, изготовила справки о заработной плате в ООО «

<

данные изъяты>» за 2018 год от ДД.ММ.ГГГГ и за 2019 год от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя, являющиеся официальным документом, о размере начисленной ей заработной платы, в которой собственноручно расписалась от имени генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО16 и заверила их находящейся у себя в пользовании печатью ООО «

<

данные изъяты>». После этого, она, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, достоверно зная, что при фактически имеющемся среднем семейном доходе в месяц за период с ноября 2018 года по апрель 2019 года по всем местам своей работы – ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», не имеет право на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Администрации городского округа 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь в Управлении жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставила главному специалисту ФИО10 документы для назначении ей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за свою квартиру, в том числе ранее изготовленные ею справки о доходах физического лица в ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 114 00 рублей за период с ноября 2018 года по апрель 2019, дающие право ФИО2 на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 28 588 рублей 66 копеек, при этом умышленно умолчав о своем доходе в ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 62 000 рублей, ООО «

<

данные изъяты> на сумму 68 000 рублей и в 

<

данные изъяты>», на сумму 116 000 рублей за период с ноября 2018 года по апрель 2019 года, чем завысила себе выплату субсидий на сумму 28 588 рублей 66 копеек, тем самым обманув вышеуказанного сотрудника Управления жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес> относительно наличия правовых основании для назначения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

По результатам рассмотрения поступивших ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 в Управление жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявления и документов, главным специалистом Управления жилищных субсидий Администрации городского округа 

<

адрес> ФИО10, не осведомленной о преступном умысле ФИО2, и введенной в заблуждение представленными ФИО2 подложными документами, ДД.ММ.ГГГГ по месту своей работы, принято решение о начислении последней субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на сумму 28 588 рублей 66 копеек. После чего, в период времени с 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ Администрацией городского округа 

<

адрес> проведена выплата ФИО2 на её расчетный счет № открытый в Дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, субсидий за оплату жилого помещения и коммунальных услуг за 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> за период с ноября 2018 года по апрель 2019 года на общую сумму 28 588 рублей 66 копеек, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 04 минуты – 3 715 рублей 18 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 41 минуту – 4 715 рублей 44 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут – 4 410 рублей 42 копейки;

- 27.08.2019в 15 часов 42 минуты – 4 410 рублей 42 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут – 4 410 рублей 42 копейки; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут – 6 926 рублей 78 копеек, из которых необоснованно начислена субсидия на общую сумму 28 588 рублей 66 копеек, тем самым она, ФИО2, тайно похитила указанные денежные средства, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, из корыстной побуждений, используя свое служебное положение, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о своём доходе, а также путем умолчания о своем фактическом доходе, совершила хищение денежных средств, принадлежащих Администрации городского округа Королев на общую сумму 189 356 рублей 52 копейки, причинив своими преступными действиями Администрации городского округа 

<

адрес> материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, обвиняемой ФИО2 своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимая поддержала и в судебном заседании. Указанное ходатайство подсудимой в судебном заседании поддержал и её защитник – адвокат ФИО6 Подсудимая ФИО2 понимает существо предъявленного ей обвинения, согласна с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного подсудимой обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Давая юридическую оценку действий подсудимой ФИО2, суд считает, что ее действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, так как она совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ею преступления, данные, характеризующие ее личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Деяние, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Подсудимая ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину свою признала полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства и регистрации жалоб на нее не поступало, по местам работы характеризуется исключительно положительно, на ее иждивении находится малолетний и несовершеннолетний ребенок, страдающих тяжелым заболеванием, добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, что расценивается судом как обстоятельства смягчающие наказание.

Отягчающих её наказание обстоятельств, суд не усматривает.

С учётом того, что ФИО2 совершила тяжкое преступление против собственности, а также учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также личность подсудимой, суд из альтернативных видов наказания избирает ей наказание в виде лишения свободы, по этим же основаниям, а также с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимой, суд не усматривает возможности для применения к ней положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

В тоже время, принимая по внимание все смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности суд считает, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания и применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, а также положений ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь, ст.ст. 29, 304, 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО2 испытательный срок в 1 (один) год.

Обязать ФИО2 периодически – раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, 

<

данные изъяты> контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, 

<

данные изъяты> контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденной ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

<

данные изъяты> 

Гражданский иск не заявлен. Процессуальные издержки по делу в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. В апелляционной жалобе, поданной в указанной срок или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК.

Председательствующий: 

<

данные изъяты> А.С. Васильев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>